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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem letmo betonovaného mostu na dálnici D11 v úseku

Trutnov – státní hranice ČR/Polsko. První část se věnuje popisu problematiky letmo

betonovaných konstrukcí a tématu optimalizace. Další tři části se věnují návrhu

konstrukce.

Hlavní část se zabývá optimalizací konstrukce s důrazem na redukci celkové hmoty a

jejím vyhodnocením na základě různých parametrů. Statický výpočet na základě

platných evropských norem ověřuje spolehlivost výsledné varianty mostu

z optimalizačního procesu. Cílem je nalézt konstrukci s geometrií, která bude

nejekonomičtější a zároveň splní podmínky MSP a MSÚ.

Klíčová slova
Letmá betonáž, betonové mosty, předpjatý beton, parametrizace, optimalizace

Abstract

The diploma thesis deals with design of balanced cantilever method build bridge at

highway D11 in the section Trutnov – state border Czech Republic/Poland. The first part

describes problematics of balanced cantilever construction and optimisation. The other

three parts are focused on the design of the structure.

The main part is dedicated to optimisation of the structure with emphasis on material

reduction and its evaluation based on various parameters. The static calculation

evaluates the final iteration of the bridge from the optimisation process according to

applicable EN standards. The goal of the thesis is to find such a construction that will

have the ideal geometry, be the most economical and meet the SLS and ULS conditions.

Keywords
Free cantilever method, concrete bridges, prestressed concrete, parametrization,

optimisation

Součásti diplomové práce

Část A1: Úvod, rešerše

Část A2: Výkresová dokumentace variantního řešení

Část B: Technická zpráva

Část C: Optimalizace

Část D1: Statický výpočet

Část D2: Výkresová dokumentace

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra betonových a zděných konstrukcí

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Optimalizace návrhu letmo betonovaného dálničního mostu

Optimisation of design of highway balanced cantilevers bridge

Část A1: Úvod, rešerše

Bc. Jiří Keclík

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Konstrukce a dopravní stavby

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Lukáš Vráblík, PhD.

Praha 2021

Obsah
Klíčová slova ................................................................................................................................................. 5
Keywords ..................................................................................................................................................... 5

1. ÚVOD .................................................................................................................... 8

2. LETMO BETONOVANÉ KONSTRUKCE ..................................................................... 9

2.1. Způsoby výstavby .......................................................................................................................... 9
2.2. Betonážní vozíky .......................................................................................................................... 11
2.3. Předpětí ....................................................................................................................................... 12
2.4. Stabilita konzoly a spodní stavba................................................................................................. 13
2.5. Numerická analýza ...................................................................................................................... 15
2.6. Reologie betonu .......................................................................................................................... 17

3. PARAMETRIZACE V MODELOVÁNÍ ........................................................................ 19

3.1. Současné trendy v numerickém modelování konstrukcí ............................................................. 19
3.2. Praktické možnosti využití ........................................................................................................... 20
3.3. Výhled do budoucnosti ................................................................................................................ 20

4. VARIANTNÍ ŘEŠENÍ MOSTU D11 TRUTNOV – STÁTNÍ HRANICE SO 216 .................. 21

4.1. VARIANTA 1: Jeden most betonovaný na výsuvné skruži ............................................................ 21
4.2. VARIANTA 2: Dvojice letmo betonovaných mostů ...................................................................... 22
4.3. Zhodnocení variant ...................................................................................................................... 22

5. SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................................... 24

6. BIBLIOGRAFIE ....................................................................................................... 25

Úvod

8

1. Úvod

Historie technologie výstavby letmou betonáží, jak ji známe dnes, sahá do první poloviny

20. století. Zdroje uvádějí, že první letmo betonovaný železobetonový most vznikl podle

návrhu německého inženýra E. H. Baumgarta mezi roky 1929 až 1931 v Brazílii

s rozpětím hlavního pole 68 metrů. Od té doby zaznamenaly letmo betonované mosty

ve světě rozmach. Díky rozvoji předpjatého betonu, které do stavebnictví přinesl a

propagoval Eugene Freyssinet, v druhé polovině 20. století vzniklo mnoho letmo

betonovaných mostů. Jejich stavba proběhla především ve Francii a Německu, pozadu

ovšem nezůstala ani Jižní Amerika nebo ostatní evropské státy. S rozšířením metody

v kombinaci s předpjatým betonem se podařilo získat možnost překonat velká rozpětí a

nepřístupné oblasti betonovými mosty a nabídnout pro tyto případy alternativu

k ocelovým mostům.

Práce shrnuje problematiku letmo betonovaných mostů a krátce se věnuje současným

trendům v oblasti parametrizace a optimalizace konstrukcí. V praktické části jsou

zhodnoceny možné varianty přemostění širokého údolí Lampertického potoka, které je

součástí připravované stavby D11 v úseku Trutnov – státní hranice ČR/Polsko.

Hlavním cílem práce je provést komentovanou optimalizaci návrhu konstrukce s velkým

rozpětím a redukovat její hmotu v maximální možné míře. Výsledky jsou následně

shrnuty a porovnány na základě různých ukazatelů. Vybraná varianta je ověřena

statickým výpočtem na podmínky MSP a MSÚ a je pro ni zpracována výkresová

dokumentace.
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2. Letmo betonované konstrukce
Metoda letmé betonáže je dnes již osvědčeným a bezpečným způsobem výstavby

mostů. Efektivní je u mostů středních až velkých rozpětí (70 až 250 metrů), kde by výška

díla nebo topografie terénu činila použití konvenčního bednění a skruže velmi

nehospodárnými, ne-li nerealizovatelnými. Své využití zároveň nachází i u realizace

obloukových nebo zavěšených mostů.

Obrázek 1 Most přes údolí Chomutovky, Velemyšleves [1]

2.1. Způsoby výstavby
Letmá betonáž je způsob výstavby, při kterém se konstrukce betonuje po jednotlivých

záběrech, takzvaných lamelách. Tyto lamely jsou betonovány do bednění podpíraného

betonářským vozíkem přikotveným k předchozí, již předepnuté, lamele. Ta se po

vytvrdnutí betonu připne k lamele předchozí, betonářský vozík se následně přesune do

nové polohy a proces se opakuje. Příčný řez letmo betonovaných konstrukcí je obvykle

komorový a vzhledem k průběhu konzolového momentu je téměř vždy opatřen

výraznými náběhy směrem k podporám. [2]

V případě jednopolových konstrukcí se betonuje směrem od opěr do středu mostu.

Konstrukce v takovém případě musí být v místě opěr kotvena do podloží, aby nedošlo

k překlopení vznikající konzoly. Po dosažení středu rozpětí jsou sousední konzoly či

vahadla rozepřeny hydraulickými lisy, čímž se docílí finální úpravě geometrického tvaru

konstrukce. Následně je provedeno finální spojení obou konzol klavážní1 spárou a

konstrukce je definitivně předepnuta kabely spojitosti.

Obrázek 2 Letmá betonáž jednopolového mostu [3]

U vícepolových konstrukcí se používá nejčastější postup letmé betonáže, kdy se staví

směrem od vnitřních podpěr ke středu mostu. Jako statický systém bývá volen sdružený

rám. Nejdříve se zhotoví spodní stavba, kterou obvykle tvoří dvojice rámových stojek, na

1 Nebo také uzavírací.
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nich je následně realizován zárodek o délce 10 až 15 metrů a poté jsou betonovány

symetricky jednotlivé lamely. Pokud to terén pod mostem dovolí, z ekonomických

důvodů jsou krajní pole betonovány na skruži. [3]

Obrázek 3 Schéma možností letmé betonáže vícepolové konstrukce [4]

V některých případech může být nutné použití i jiných, méně obvyklých postupů.

V obtížně přístupném terénu je možné použít postupného vyvěšování jednotlivých lamel

k provizornímu pylonu, aby bylo dosaženo redukce statických účinků na konstrukci ve

stavební fázi. Vyvěšování se využívá i pro realizaci obloukových mostů. [2]

Obrázek 4 Schéma výstavby mostu přes řeku Gouritz (JAR) s postupným vyvěšováním lamel k provizorním

pylonům [2]
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2.2. Betonážní vozíky

Obrázek 5 Práce na betonážním vozíku

Lamely jsou běžně navrhovány o délce 3 až 6 metrů, a to především s ohledem na

vyrovnanou hmotnost vozíku po dobu výstavby. Takt betonáží je obvykle nastaven na 5

až 10 dní v závislosti na možnostech zhotovitele i složitosti konstrukce. Lamely jsou

[…]


MATERIÁLY
BETON DLE TKP 18

NOSNÁ KONSTRUKCE: C 45/55 - XC4, XF2, XD1

BETONÁŘSKÁ VÝZTUŽ
B500 B

PŘEDPÍNACÍ VÝZTUŽ
19 LANOVÉ KABELY Z LAN Z OCELI Y1860 S7-15.7 S VELMI NÍZKOU RELAXACÍ
NAPÍNACÍ NAPĚTÍ:

- KABELY VA - 1410 MPa
- KABELY SA - 1473 MPa
- KABELY SB - 1473 MPa

KABELOVÉ CHRÁNIČKY: OCELOVÉ KORUGOVANÉ TRUBKY

PŘEDPĚTÍ POLE 1

PODÉLNÝ ŘEZ
M 1:250/125

PŘÍČNÝ ŘEZ A-A
M 1:100

PŘÍČNÝ A-A - DETAIL
M 1:20
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Poznámky
Výškové kóty jsou vztaženy výšce horní desky v ose pravého mostu.
Příčný řez v ose pilíře je vykreslen v příloze D2.05.

MATERIÁLY
BETON DLE TKP 18

NOSNÁ KONSTRUKCE: C 45/55 - XC4, XF2, XD1

BETONÁŘSKÁ VÝZTUŽ
B500 B

PŘEDPÍNACÍ VÝZTUŽ
19 LANOVÉ KABELY Z LAN Z OCELI Y1860 S7-15.7 S VELMI NÍZKOU RELAXACÍ
NAPÍNACÍ NAPĚTÍ:

- KABELY VA, VB - 1410 MPa
- KABELY SA - 1473 MPa
- KABELY SB - 1473 MPa
- KABELY KB - 1473 MPa

KABELOVÉ CHRÁNIČKY: OCELOVÉ KORUGOVANÉ TRUBKY

PŘEDPĚTÍ POLE 2

PODÉLNÝ ŘEZ
M 1:250/125

PŘÍČNÝ ŘEZ A-A
M 1:100

PŘÍČNÝ ŘEZ A-A - DETAIL
M 1:20
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D2.08

Poznámky
Výškové kóty jsou vztaženy k výšce horní desky v ose pravého mostu.
Příčný řez ve středu rozpětí pole 2 je vykreslen v příloze D2.07.

MATERIÁLY
BETON DLE TKP 18

NOSNÁ KONSTRUKCE: C 45/55 - XC4, XF2, XD1

BETONÁŘSKÁ VÝZTUŽ
B500 B

PŘEDPÍNACÍ VÝZTUŽ
19 LANOVÉ KABELY Z LAN Z OCELI Y1860 S7-15.7 S VELMI NÍZKOU RELAXACÍ
NAPÍNACÍ NAPĚTÍ:

- KABELY VA, VB - 1410 MPa
- KABELY SB - 1473 MPa
- KABELY KB - 1473 MPa

KABELOVÉ CHRÁNIČKY: OCELOVÉ KORUGOVANÉ TRUBKY

PŘEDPĚTÍ POLE 2
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POSTUP VÝSTAVBY A:
Postup výstavby A byl posouzen statickým výpočtem a v RDS by byl pouze
upřesněn.

1. - Sejmutí ornice, výstavba staveništních cest, výkopové práce.
- Realizace násypů předpolí za O1 a O4.
- Realizace založení a betonáž pilířů P2 a P3.
- Montáž dočasného ztužení pilířů P2 a P3

2. - Betonáž zárodků P2 a P3.
- Příprava betonážních vozíků.
- Založení a betonáž opěr O1 a O4.
- Zásypy před dříky opěr O1 a O4.

3A. - Postupná betonáž a předpínání lamel vahadel A a B.
- Montáž pevné skruže v poli 1 a 3.
- Výstavba části krajních polí na pevné skruži.
- Zásypy za opěrami O1 a O4, realizace přechodových desek.

4A. - Rozepření vahadel a následné spojení v poli 2.
- Betonáž uzavíracích spár v polích 1 a 3.
- Demontáž betonážních vozíků.
- Předepnutí konstrukce kabely spojitosti a kladnými kabely.
- Osazení a betonáž MDZ.

5A. - Demontáž pevné skruže v krajních polích.
- Demontáž ztužení pilířů.
- Terénní úpravy, realizace schodišť, dlažeb z lomového kamene apod.
- Realizace izolace, říms, vozovek, montáž příslušenství.
- Statická zatěžovací zkouška.

1.

2.

3A.

4A.

5A.

POSTUP VÝSTAVBY B:
Postup výstavby B nebyl posouzen statickým výpočtem a jedná se o alternativní
postup výstavby, který odstraňuje použití pevné skruže. Pro použití tohoto postupu
výstavby by bylo nutné upravit vedení předpínací výztuže a znovu posoudit
veškeré prvky konstrukce.

1.-2. Shodné s postupem výstavby A.

3B. - Postupná betonáž a předpínání lamel vahadel A a B.
- Zásypy za opěrami O1 a O4, realizace přechodových desek.

4B. - Rozepření vahadel a následné spojení v poli 2. Kterým bude dosaženo
dostatečného ztužení konstrukce.
- Demontáž betonážních vozíků v poli 2.
- Předepnutí konstrukce v poli 2 kabely spojitosti a kladnými kabely.
- Terénní úpravy, realizace schodišť, dlažeb z lomového kamene apod.

5B. - Postupná betonáž krajních částí polí 1 a 3. Případné předpínání
vahadlových kabelů v poli 1 a 3. Koncové části a příčníky nad ložisky
bedněny tesařsky.
- Demontáž betonážních vozíků v poli 1 a 3.
- Osazení a betonáž MDZ.
- Demontáž ztužení pilířů.
- Terénní úpravy
- Realizace izolace, říms, vozovek, montáž příslušenství.
- Statická zatěžovací zkouška.

3B.

4B.

5B.
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