I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace návrhu letmo betonovaného dálničního mostu
Jméno autora: Bc. Jiří Keclík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Michal Kužník
Pracoviště oponenta práce: SMP CZ, a.s., Technický ředitel skupiny SMP

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročně
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Diplomová práce se zabývá návrhem letmo betonovaného mostu na dálnici D11 v úseku Trutnov – státní hranice ČR/Polsko. První část diplomové práce se věnuje popisu problematiky letmo betonovaných konstrukcí a tématu optimalizace. Druhá část je technická zpráva letmo betonovaného mostu. Třetí, hlavní, část se detailně věnuje výpočetním modelům a optimalizaci nosné konstrukce. Důraz je kladen na spotřebu materiálu na základě různých parametrů. Čtvrtou částí je statický výpočet, který na základě platných evropských norem ověřuje spolehlivost výsledné varianty mostu z optimalizačního procesu. Součástí je i stručná výkresová část.</p> <p>Cílem je nalézt konstrukci s geometrií, která bude neekonomičtější a zároveň splní podmínky MSP a MSÚ.</p> <p>Zadání, vzhledem k vybrané technologii letmé betonáže a zejména vytyčenému cíli optimalizovat nosnou konstrukci, považuji za mimořádně náročné.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Posuzovaná diplomová práce jednoznačně splňuje zadání. V obecné části práci je problematika letmé betonáže řešena velmi komplexně, autor prokázal praktické znalosti a orientaci v problematice i možnostech stavebních firem v ČR. Statický výpočet vybrané varianty je komplexní, dostatečně detailní a ověřil splnění podmínek MSP a MSÚ. Obsahuje i návrh ložisek a dilatačních závěrů, což prokazuje autorovu snahu o komplexní návrh mostu. Výkresová část je stručnější, avšak dostatečně postihuje zásadní části návrhu mostu. Při porovnávání výsledků optimalizace autor prokazuje i znalosti smluvního prostředí na stavebním trhu.</p>

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>V rámci rozsahu diplomové práce nelze zvolenému postupu nic vytknout. Postup výpočtu i použité výpočetní modely zvolil autor správně, včetně ověření jejich chování pro vystižení vlivu ochabnutí smykem. Kritéria, pro ověření jednotlivých iterací jsou taktéž zvolena vhodně. Správně je uvažováno s plně předpjatou konstrukcí i na konci její životnosti. Zvolená zjednodušení předpokladů výpočtu jsou pro účel této práce jsou přiměřená a dobře volená. Výsledky iterací jsou přehledně porovnávány a úpravy tvaru konstrukce pro další krok iterace jsou voleny správně a vzhledem k rozsahu práce dostatečně jemně. Autor si je správně vědom nejednoznačnosti navrženého pilotového založení o délce pilot 4m. Autor posoudil správným, i když zjednodušeným, postupem štíhlé pilíře s využitím metody jmenovité tuhosti.</p>

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Práce je z odborného hlediska na vysoké úrovni. Autor velmi dobře chápe principy návrhu, orientuje se v systému norem a použití technologie letmé betonáže. Obsah technické zprávy je odpovídající, stručnější je popis u konstrukcí které nebyly předmětem návrhu. Popisu výstavby je přiměřeně detailní, např. je správně uvedeno rozpírání vahadel, svědčí o autorově praktických znalostech předmětné technologie.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

Všechny části diplomové práce jsou zpracovány velmi pečlivě a v odpovídající podrobnosti. Práce je členěna logicky, výkresy tvoří ucelený soubor, jsou přehledné, dostatečně podrobné. Statický výpočet i optimalizace jsou na diplomovou práci dostatečně podrobné, s množstvím grafických výstupů, přehledné. Práce je zpracována srozumitelně se správným využitím odborné terminologie, včetně specifické pro danou technologii výstavby. U jednoho obrázku je nesprávný popis, jednou nebo dvakrát je text nepřehledně rozdělen na další stranu.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Seznam zdrojů ukazuje, že se autor dobře orientuje nejenom ve skriptech a učebních materiálech, ale i v odborné literatuře a že vhodně využívá informací od výrobců materiálů a vývojářských firem výpočetních softwarů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je zpracována velmi kvalitně. Autor se zdárně vypořádal s náročným zadáním, správně se věnoval hlavnímu tématu – optimalizaci konstrukce z hlediska spotřeby materiálů. Zároveň okrajově zvažil a uvedl i další kritéria pro vyhodnocení konstrukce – ekonomický a environmentální dopad.

Práce ukazuje reálné možnosti optimalizace konstrukcí zejména u velkých mostů, kterých u nás sice není mnoho, ale aktuálně se, jak autor správně uvádí, zrovna připravují.

Jako možná témata k diskuzi při obhajobě navrhuji:

- Další hodnotící kritéria iterací, optimalizace tvaru příčného řezu mostu
- Optimalizace založení pilířů, zejména P3
- Postup výstavby štíhlých pilířů

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.1.2021

Podpis:

Ing. Michal Kužník